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1L N 1E dnia 20. Maia V. S. R O K U  1808.

W I L N O  VS. d. 20 Maia. Takie sąobo- 
wiązki które z «ymuią Kommissyą i iey usiloość dla 
usługi publiczney poświęconą. Te kiedy ptzeza- 
Cin Obywatele г rozwagi czytać zechcą, czyież 
setce na ubezpieczeniu wieczystym edukacyi na­
rodowcy, nie uczuie osobistej pociechy г rożcią- 
gnioney do dalekich pokoleń korzyści? Czy te z 
serce nie będzie iuż wolnym od trwogi czynienia 
ofiar fundusze edukaćyiue pdrrhi a żalących, kiedy 
te swoiemu jedynie pizeżnacżeniti tak uroczyście 
są zaxVarowane? Czyież serce odważy się zatrzy­
mać albo zataić dług jakikolwiek do własności 
iimduszdwey należny?3 będąc przekonanym, iż się 
odkryie przez środki do tego użyte, i przez gor­
liwość współziomków, do którey prawo 177^ r0^u 
i ordyoacya prżeśzłey Kommissy i edukacyiney za 
chęcaiąc, każdemu donosicielowi jawnemu lub li­
ta łonem U z odzyskanych sUmm przeznaczyła na- 
giodg. Upewnia ią Kommissya dzisieysza, równie 
jak i zachowanie sekretu* ktoby go żądał, wiarą 
urzędowu zaręcza; nie skazi zaś nikogo iey wy­
miar będąc cechą zasługi za objawienie ukrytey 
własności, którą sprawiedliwość i łaska panujące, 
go o udoić ufności 1 potrzebie publiczney; wszak­
że nikt żadnych w tey mierze doniesień b z pod­
pisu imienia i nazwiska przysyłać ani podawać 
nie ma, i że donoszący pisma swoie do Kom mis- 
sy i nie żaś do iey członka adressować Sądowi w 
hadenCyach żebranemu, lub do Kancellaryi teyże 
Kommiasyi oddadź, czyli też naosfcatek ktoby se • 
kietu nie potrzebował Plenipotentowi funduszu do­
nieść iest obligowanym, ostrzega. Spodziewa się 
nawet Kommissya* że jeśli kogo mającego dotąd 
niewiadomą własność edukacyjną wstrzymywała od 
wyjawiania niepewność tego funduszu, aby inne­
mu nie uległ przeznaczeniu* gdy iuż taka obawa 
zniknąć powinna skutkiem łaski i dobroci MONAR­
SZE Y zniesiona* iż każdy zechce własnóm wy­
znaniem powrócić takową własność* a summę edu­
kacji»! byleby złożył dowody ewikcyi dostate- 
czney na dalsżem procentowaniu zostawioną mieć 
będzie. 4. N16 wątpi bynajmniej Kommissya Są­
dowa edukacyjna* że iuryzdykeye Ziemskie i Gro­
dzkie mając w xięgach swoich Powiatowych nie­
zatarte tranzakeye do majątków funduszowych wszel 
kiego rodzaiu służące* póydg przykładem gorli­
wości poprzedników swoich którzy przynosili Kom­
missy i przes/łey edukacyiney uwiadomienia o wła. 
snościach publicznych; czekać będzie Kommissya 
podobnych wypisów z zaręczeniem szacunku i wdzię­
czności, za pomoc w tey mierze potrzebną, a 
ńawet przedstawiać gorliwych do nagrody przy­
rzeka. 5. Wszyscy Dyplomatyczni Possessorowie 
dóbr Poiezuickich otrzymując tymże Ukazem MO­

NARSZYM dnia 2i Grudnia 1807 roku upewnienie, 
że te dobra fundusz edukacyjny składaiące zosta­
ją nie otiiętą ich własnością dziedziczną, że ża­
dne lustracje* lub dozor i rozrządzeni» skarbowe, 
do nich się ściągać nie powinny; że lasy do tych 
dóbr należące żako stanowiące część teyźe własno­
ści w zupełnóm ich zarządzeniu zostawać maią> 
odbierając prżytem dobrodzieystwó zniesionych e.. 
Wikcyi z majątków ich dziedzicznych, ubezpiecze­
ni naostatek, źe ich spokoyność własności dżie- 
dziczney i uprzywileiowaney żadnerhi napoieoi 
rozrządzeniami władzy kraiowey wstrzgsioną nie 
będzie* gdy za uzyskaną tg korzyść do powięk­
szenia Summy sźabtmkowey kapitalnej na te do­
bra wniesionej czwartą częścią iakoteż do płace­
nia szóstego procentu są pociągnieiin Kommissya 
iuż to dla dołączenia wspornnioney Części do ka­
pitału, iuż też dla obliczenia ieśli iakie pizeż czas 
zaszłych odmian krajowych nie wyrtikheły w pła­
conych procentach remanenta; tudzież dla rachun­
ków z Jzbaini skarbowemi tak ó kapitały iako i 
procenta zachodzących* i dla ułożenia ztąd iene- 
talney Tabeiii, obowiązuje tychże wszystkich oby­
wateli Wspomnione dobra funduszowe posiadają­
cych, aby Dyplomata* inwentarze podawcze, ces- 
sye. lub nabycia, ruemniey kwity płaconych pro­
centów od początku posiadania tych dóbr do daty 
teraźniejszej począwszy od dnia 15 miesiąca Ma­
ja do dnia 15 miesiąca Września roku bieżącego 
w tym przeciągu czasu pod regestrami przez się 
lub Plenipotentów Swoich podpisanemi do Kan- 
Cellaryi Komrhissyi Sądowey edukacyiney za iey 
rewersami złożyli." bo zaniedbanie albo zwłoka dia 
śamychże posiadaczów przyjemną bydz nie może, 
kiedy ostatecznej rfezolucyi od Kommikśyi o swo­
ich dobrach me otrzymają, a pociągnietii do Są­
du za nieposłuszeństwo zapłaceniem kosztów pia- 
Wnyfch Ukarani zostaną, ó Nie może Kommis­
sya iaśniey tłumaczyć się do possessorów summy 
i dobra które należały do Zgromadzeń Duchownych 
odeszłych za granice, a które podług konwen­
ty! trzech dworów do J mpenum Rossy h kiego s |  
przyłączonetni, teraz zaś z daru MONARSZEGO 
w rzędzie własności edukacyiney policzonemi,- 
aktualnie też majątki posiadających, tylko prze­
mawiając do wsźystkich głosem Ukazu MONAR­
SZEGO w pdnkcte 14 wyrażonego, mocą które­
go wzywa, aby każdy dla sprawdzenia i wyśle­
dzenia praw służących ha possesśye takowych fun­
duszów edukacyjnych w terminie po Wyż 7  przepi­
sanym dowody autentycż*e legalności takowych 
possessyi dziedzicznych, Czyli tez summownyeh,- 
inWentarzO podawcze z opisaniem osiadłości, in- 
tiat wszelkich* własriościów i remanentów fundi



pod regestrem przez się lub Plenipotenta swoie­
go sporządzonym i podpisanym do teyże Kancel- 
t e y i  Kommissyiney za iey rewersem z winnego 
prawu posłuszeństwa oddał, gdyż Kommissya o 
skutki tego zalecenia dopomnied s.ię nie zaitied- 
ba, i sprzeciwiających się Woli Ukazu MONAR­
SZEGO karać przymuszeni będzie. 7. Pedaiąc 

<Kommissya środki do łatwieysźego kończenia iu- 
fceressów edukacyjnych i zmniejszenia procesśów 
prawnych, gdzie ich konieczna przymuszać nie 
będzie potrzeba, obliguie takoż wszystkich Oby* 
wateli mających u siebie lokowane summy fun­
duszowe edukacyjne , aby w terminie po wy żey 
wzmiankowanym dokumezlta autentyczne pewność 
zapisanych ewikeyów dowodzące, iako też kwity 
wszystkie zapłaconych do daty teraznieyśzey pro. 
centów, podobnież pod regestrami podpisem wła­
snym lub Plenipotenta stwierdzonemi do Kancel- 
laryi Kommisdyiney deponowali, a to dla wzięcia 
od Kommissyi rezolncyi względem dalszych lo- 
kacy ów, iako też dla potrzebnych, których Kom. 
missya zaniedbać nie może z Debitorami fundu- 
szowemi i z Jzbami skarbdwemi obrachunków. 8< 
Nie dopełniłaby Kommisśya chgci naylepszych pa­
nującego MONARCHY, a tern samem własnego 
swoiego powołania będąc wezwaną wspornnionym 
nieraz Ukazem do należytego wyświecenia wszy- 
stkich części funduszu edukacyjnego, które takoż 
urosły z dawney przodków naszych gorliwości za 
przewodnictwem Duchowieństwa krajowego przy 
innych pobudkach nie mniey dla edukacyi ubo- 
giey młodzi w Konwiktach, iako też dla utrzymy­
wania Panien bezposażnych i ich nauki poczyniO- 
nenii fundacjami pomnożone, niektóre nawet 2 
zaniedbaney ich Ustawy i powinności zupełnie za­
pomniane, od pierwiastkowych Instytucji i  przy­
jętych takowych przez Duchowieństwo obligacyi 
fundatorskich odstąpione, gdy ie teraz sprawiedli- 
w a baczność Rządowa do ściśjeyszey zwracając exe- 
kucyi wszystkie tey natury fundusze, lub ia kiego 
Jkolwiek nazwiska legacye dawniej i pod świeżą 
pamięcią postanowione, władzy Uniwersytetu Wi­
leńskiego, a Zwierzchności Kuratora, i Najwyż­
szemu dozorowi Ministra Oświecenia Publiczne­
go oddaie, Kommissya tym powodem wszystkie 
Zakony i Klasztory jakiejkolwiek reguły, obrzą­
dku i wyznania oboiey płci w Litexvskich, Biało­
ruskich i Mińskiej Guberniach znajdujące się mo­
cą wspomnionego nie raz Ukazu powoływa, aże­
by takowe fundusze bądź to na dobrach zapisane, 
bądź też summowne w Dokumentach iakiegożkoł- 
wiek tytułu zawarte, a do edukacyi kraiowey sto­
sujące się w czasie przez teraźniejsze obwieszczę* 
nie ustanowionym do Kancellaryi Kommissyi Są­
dowej edukacyiney za iey rewersami w autenty­
cznych dowodach odesłały, gdyż w przypadku 
zatajenia tey części edukacją krajową interessu- 
lącey za dowodem nieposłuszeństwa wuii MO 
NARSZEY rzeczywiście okazanym, winy ukara­
nia Sądowego, na siebie samych ściągną dobro­
wolnie. Reszta poźniey.

P A R Y Ż  d 3 -Maia. j r ape ra to r  Napoleon 
jeszcze w Bayomie bawi, i podobne dlużey tam

mieszkać będzie, ni żęliśmy rozumieli; d. 20 kwid 
tnia przyjechał do tego miasta X. Asturyi; d 
Senator Lucian Buonaparte; d 26 X. Pokoiu za­
pewne na żądanie rządu Francuzkiego z więzie­
nia uwolniony; d. 27 małżonka Napoleona, u któ- 
rey nazajutrz X. Asturyi miał audyencyą; d. -29 
miał przybyć Król Hiszpański Karol 4 z żoną i  
cóiką Etitiryi Królową. Spodziewać się możemy, 
że z Bayonne Hiszpania -pierwszą wiadomość od­
bici ze o przy wróconey spokoyności państwu, zgo­
dzie i jedności domowi Burbońskiemu; powszechne 
ies£ rozumienie, że przeważy się szala na stronę 
°yca przeciw synowi,- czego dowodem niech bę-

3 pisma następujące od rządu naszego ogło 
s zonę.

Pierwsze iest list niejakiego agenta Moutbidn do 
W, X, Murata z Araniuęz d. 23 marca. Pełniąc., 
powiada, rozkaz W . X. Mci, udałem się na to 
miejsce z listem iego do Królowej Etruskiej,- by­
ła godzina g; Monatćhini spoczywała,- uwiadomio­
na o przybyciu iiioiem wstała, i list przyioWszy 
kazała, żebym krótko zabawił w pokoiu, ponie­
waż chce pismo W. X. Mci ukazać Królowi iKró- 
lowey rodzicom swoim. Czekałem pół godziny; 
w ten czas Karol 4 z małżonką i córkę do mnie 
przyszli. Monarcha oświadczył naprzód podzię­
kowanie W. X. Mci, że ubolewasz nad iego nie­
szczęściem, które jest tćm nieznośnieysze, iż z 
synowskiey ręki pochodzi.

Rzekł do mnie, ta rewolucya Wcześnie iest 
przygotowana,- pieniądze gminowi rozdawano, syn 
móy 1 Minister sprawiedliwości СаЫПего pierwbze- 
Я1І dzieła są sprawcami. Przynaglony zostałem 
do abdykacyi, żebym przynaymniey życie tooie i 
Królowey ocaliły bo inaczey pewnie Wiedziałem; 
iż zamordować nas miano pierWszey nocy.^ Postę­
pek X. Asturyi iest tćm szkaradnieyszy, że іа da­
wno posuzegłszy w nim chętkę do panowania, i 
pędząc rok 60 wieku mego, przyrzekłem o nemu 
zdać koronę, skoro tylko zaślubi Xifżtticzkg r ran- 
ciizką, czego zdawna gorąco pragnołem. Dziś 
chce X. Asturyi, żebym z Królową iechał do Ba- 
daioz miasta prowincyi Estremadury na granicach 
Portugalskich leżącego,- przekładałem iemu, ze 
powietrze tamteysze zdrowiu moiemu przeciwne 
iest więc prosiłem żeby mi pozwolił obrać inne 
z chronienie,' i mam nadzieig że Jmpetator Napo­
leon nie zabroni mnie kupić dobra iakie we Frań- 
fcyi, i w nich resztę wieku spokoynie przepędzać. 
Podobnym sposobem czyniła Królowa, prosząc sy­
na, żeby zpoźnił przynaynmiey Wygnanie Kędzi­
ó w  swoich do Badaioz, lecz nic nie otrzymała, i 
kazano nam gotować się do prędkiey podróży.

Kiedym żegnać Się miał z Monarchami, przy. 
daie Mouthion, rzekł Karol 4> pisałem do Impe­
ratora, w którego ręku los móy składam; chcia­
łem list pi Zez gońca wysyłać, lecz podobno nay- 
pewniey dóydzie przez WP. To rzekłszy odda­
lił się do gabinetu swoiego, zkgd przyniósłszy 
wkrótce 2 pisma niżey położone, rzekł ieszcze dd 
agenta. Start móy iest naysmutnieyszy; porwano 
gwałtownie X. Pokoiu, ktorego chc| na śmierć 
prowadzić; inney zbrodni w nim hie upatizyli,



prócz Iey ze całem życiem był do mni<e przywią­
zany; nie zaniedbałem żadnych środkow, nie oszczę­
dzałem prożb i błagania, chcąc w życiu zacho­
wać nieszczęśliwego przyjaciela; lecz wszyscy li­
cho zamknęli na moie modły; wszyscy pragną 
zemsty; śmierć zaś X. Po ko i u moją śmierć pocią­
gnie za sobą, przyiaciela zginionego nie przeżyję*

Drugie pismo iest list Karola 4 do Jmperato- 
ra Napoleona przez agenta Moutluon przesiany.
W. J.  Mość usłyszysz, zapewne z żalem, powiada,
0 przypadkach w Araniuez zdarzonych, i podo­
bno ubolewać raczysz nad Królem, który do zło­
żenia korony przymuszony, rzuca się dziś na ło­
no Monarchy zprzyrmerzeńca swego, który sam 
iuż tylko mocen iest przywrócić szczęście 1 spo- 
koynuść mnie, domowi moiemu, wiernemu i ulu­
bionemu poddaństwu. Złożyłem koronę dla tego 
iedyrne, iż mnie do tego zniewalały gwałtowne 
okoliczności, gdy szczęk brom lozlegai się w pa­
łacu, a kizyk przeraźliwy zbuntowaney gwardyi
1 gminu pokazywał, że musiałem koniecznie wy­
bierać m>ędzy życiem i śmiercią moią, po którey 
Królowa onaia także umierać. Pizymuszony gwał­
tów nit zostałem do abdy kacyi; teraz ośmielony nie. 
co, 1 pełen uiiiości w Monarsze ir rancuzkim, któ­
ry zawsae i statecznie okazywał się moim przy* 
iacieiem, postanawiam złożyć w ręku lego los шоу, 
Kruiuwey, X, Pokoiu, ażeby stanowił o wszyst 
kiem według zdania swego. Przesyłam W. J. 
Mci protestacyą moią przeciwko wszeiuim przy­
padkom i czynnościom zaszłym w Araniuez, 14* 
kotez przeciw abdy kacyi moiey. Oddaię się zu- 
pełnie i ułam sercu 1 przyjaźni iego. W Ara- 
liiuez d* 2/ Marca.

Trzecie pismo iest wspomniana protestacya 
Karola 4. Protestuję się i oświadczam, powiada, 
ze wyrok móy d. іу  marca dany, którym odda­
lę koronę Hiszpańską synowi memu, ie»t dzieło 
takie, do którego zostałem przynaglony, ażebym 
zapobiegł większym nieszczęściom, 1 rozlewowi 
krwi UKOchanego poddaństwa, zatem on wyrok 
za niebyły i żaćney wagi nie maiący uważać 
trzeba.

Przed wyiażdem swoim do Ba у omie X. Astu- 
ryi ug wielu miast Hiszpańskich przysłane czytał 
powinszowania; jednak me wszyscy obywatele sta. 
]i się meprzyiacjołami X. Pokoiu; znalazło się wie. 
lu obrońców iego; w tych liczbie wysokie miey- 
sce trzyma Barcellończyk autor pisma następu- 
lącego.

Przed kilko miesiącami odkryto spisek w 
Escurialu; Wierzyć temu nie chciano, ponieważ 
ewyczay iest mieć w podeyrzeniu doniesienia urzę­
dowe; X. Pokoiu czyliż nie mógł zmyślić spiskuj 
•żeby się pozbył strasznych przeciwników? Lect  
wyznanie X. Asturyi było tak wyraźne, żal iego 
tak szczery у ze łatwiey było wy mawiać postępek 
młodzieńca, niż o nim wątpić, Powtórny spisek 
w Araniuez szczęśliwszy dowiodł rzeczywistość 
pierwszego; ternu nakoniec uwierzono, gdy drugi 
przyszedł do skutku; padł oiiaią Minister; cudem 
prawie zostawiony w życiu słyszy okropne i nie­
zliczone zarzuty; wydarto człowieka ślepemu gmi-

żeby fcginoł mieczem prawa. Strona zwy- 
ciężka nie chce oszczędzać tego, który iey zamia­
ry odkrył i chciał zniszczyć.

Cóż przecie zarzucono? Laskę Królewską! 
zgrzeszyłby zapewne używając iey na złe; jecz w 
Monarchiach nigdy bronno nie było nikomu sta. 
rac sig o panującego względy. Bogactwa! jakie 
były przecie, niech mówią dowodnie i pewnie. 
Złe rządzenie państwem! czyliż przyioł naród w 
kwitnącym stanie, i mógł Jepiey kierować inte. 
ressa publiczne? Polityka iest tajemnicą dla wie­
lu niedościgłą. Nikt przynayrorney nie zarzuci, 
że X. Pokoiu nie czuwał nad bezpieczeństwem 
pana swego, że o zgubie nie przestrzegał, że zdra- 
dliwemi doradzcami otoczył. Abdy kacy a gwałtowna 
i nagła nie iest dziełem iego. Nieszczęśliwi za. 
Wsze są winuemi przed gminem; niech tylko szczg. 
ście X. Pokoiu zacznie sprzyjać, część wielka dzi- 
sieyszych przeciwników stanie pizy nim,

Miiamy inne okoliczności; zostawić nie mo- 
Ztio bez odpowiedzi zarzutu o dostatkach iego. 
Gdyby w kilkunastu Jatach zgromadził owe mil. 
liony, te byłyby dowodem, i ż Monarchia Hiszpari. 
ska leszcze ma obfite skarbów źródła; i Król Ka­
tolicki łatwo może gdy zechce poiządek w do. 
chodach i wydatkach ustanowić, dwór utrzymać- 
woysko opłacić, flottę powiększyć, i czynną zro­
bić, nową postać kraiowi nadać; gdy tym Czasem 
widzi Europa, że to wszystko iest meporiobleń. 
stwem dla Hiszpanii wyniszczoney. i 0 pewna 
że w pałacach X. i o k o i u nie znaleziono miiłiona 
piastrow w kieynotach, srebrze, bogatych sprzętach; 
chociaż zpisywali wszystko nieprzyiacieje iego 
powiększyć raczey niż zmnieyszyć dostatek chcący* 

Napoleon maiąc wzgląd na potrzebę i cier­
pienie miasta Bordeauś, którego dostatki przez 
upadek handlu są zmnieysżoiie, przeznaczył sura- 
mg błizko 5 miii. fi. wynoszącą na rozmaite biu 
dowie i fundusze,- jakie są pałac Prefekta, sądo­
wy, szpital na tysiąc łóżek г warunkiem, ażeby 2 
chorzy w iednem nie byli mieszczeni, katedra i 
mieszkanie Arcy Biskupa, Plebania, Seminarium; 
naprawa bruków , osuszenie błot przełegłych, dó.n 
żebraków,- zamek Trompette, Fort Louis miastu 
darował, iakoteż wieje innych domów skarbowych, 
i  których przedaży i materyałów zbierze się po- 
mieniona sumin,.; pomienione zamki maią być z 
zremią zrównane. Monarcha uważając, ze w de­
partamencie Gironde upadają wińnice przez niemo­
żność przędąwania win za granicę, właścicielom 
onych sum mg 3 mili, fr. pożyczył.

Minister morski ogłasza, że od 10 stycznia
do 1 kwietnia Fiancuzi na morzach Europeyskich
zabrali ą i  statków Angielskich, ą  Portugalskie 
1 SyciJnski, 2 AJgerskie, których ładunek do 7 t. 
beczek Wynosił,- z tey Jiczby 16 żpaliły lub za­
topiły fregaty nasze. X. Boighese przybył dd 
Turinu, i przyioł administracją departamentów 
Francuzkich we Włoszech; obecność jego potrze­
bna iest dla pociechy i Wsparcia PiertiontczykóW, 
którzy Często ponowionćm ziemi trzęsieniem za* 
ti wozem, szkodę wielką ponieśli, W Lyonie te* 
atr zamknięto; iedni to przypisują niedostatkowi



mieszkańców,- drudzy tylko upadłey Ochocie do 
widowisk; wszyscy teraz zatrudniają Щ wskrze­
szeniem jedwabnych rękodzieł, rozmnażaniem ba- 
wełny, pożytecznym przemysłem.

Nepcdeon powracając z Hiszpanii ma dłużey 
zabawić W Bordeaux którego obywatele maią na­
d z ie j  prowadzenia handlu z Amerykańskiemi osa­
dami Króla Katolickiego, gdy pokoy nastąpi. G. 
Junt/fc nie przyioł ofiarowaney dostojności Pre­
zydenta Akademii Lisbońskie-y. W Porto umarł 
G Taranco G„ Kapitan GalhcyL kommendant ar­
mii Hiszpańskiey w Portugallii; był woluntary- 
uszom przy Fe Id Marszałku Suworowie pod Ocza- 
kowetn i jzmayłowem. W. X. Murat chcąc ulgę 
przynieść obywatelom Madritu, półki Francuz kie 
z miasta wyprowadzone na polach pod namiota­
mi rozłożył. Gubernatorowi Catalonii doniosł Ge 
Duhesme, że rząd nasz pozwala z południowych 
departamentów zboże wprowadzać do Hiszpanii.

Lista Xiąząt, którzy ten tytuł od Napoleon* 
otrzymali albo maią otrzymać, iest wygotowana, 
każdy z nich obeytoie dobra przez Monarchę da­
rowano w różnych kraiach podbitych, Włoskich, 
Niemieckich, Pruskich; Monarchowie tam panu- 
iący mogą One odkupić na procent 5 w pfzecI ”̂ 
gu dwói et n im ̂  wzięte kapitały właściciele powiń 
ni przenieść do Francy i, złożyć w skarbie, i na­
być dobra ziemskie, których szacunek przez to 

górę pójdzie; darowany dochod każdemu wyno­
sić fiia do 250 t. fr. Król Hollenderski wkrótce 
spodziewany iest w Paryżu; Marszałka De Winter> 
Ministra Roelł, i byłego Pensyonarza Schimmelpeń- 
tiinck ma wynieść na Xiążęcą dostoynośe*

W I E D E Ń  d. 8 Maia. Pomnożonemu gar­
nizonowi miasta Brauna u kazano twierdze zbu­
rzyć, robota zacząć się miała przy końcu kwie­
tnia. Słychać że Ratisboha przeydzie pod pano­
wanie Króla Bawarskiego. Po oddaleniu się es­
kadry Francuzkiey z Corfou pokazały się Angiel­
skie fregaty na morzu Adryatyckiem, zabierając 
kupieckie statki. W Rzymie G. Miollis zabronił 
noszenia sztyletów* puinalów, krocie, broni wszel­
kiej^ pod karą 5 sżkudów i 12 d. więzienia za 
pierwsze przestępstwo* dwoie tyle za powtórne; 
gdyby zaś kto ranił człowieka, stanie przed są* 
dem woyskowym. Żołnierz Papie z ki złożył ową 
kokardę, przeciw któreу Wice Król Eugeniusz 
niedawno wydał ostre przepisy.

C O P P E N H A G A  d. 3 Maia. tak  cławnO 
zapowiedziana, długo oczekiwana flótta przewo­
zowa Brytańnii W* WcżOra biaśninę Siind prze­
szła, lecz nie w liczbie 400 zagiów, iak głoszo­
no, ledwie ich było 40 przewozowych pod stra­
żą kilku woienńych; niektóre zbliżywszy się do 
Crdnenburga miały rozprawę z korsarzami i sza­
lupami Duńskie mi mało znaczącą, inne pod wy­
spą Нѵееп stanęły- Prawdziwa potęga nieprzy­
jaciół nie iest wiadoma dokładnie; widać eskadry 
krążące około Jutlandyi, drugie w Bejęie, inne w 
Sundzie i na wielu mieyscach; co tem bardziey rząd 
nasz pobudza do przygotowania WypraW obron­
nych. Marszałek Bernadotte główną kwaterę prze­

niósł z Fionii do ŚięstWa Sleswickiego; wojska 
F ran cu z kie на wyspach Lańgełand, Arroe, lus- 
sing załogą stanęły.

Kapitan jessen okręt swóy poddał Angielskimi 
Nas-sau i Stately od Ó4 armat, które w boiu ztra- 
ciły 12 zabitych, 30 ranionych. Kommendant 
eskadry Norwegi ań s ki ey Fis ker a tt a ko Wał flottyl* 
lę Szwedzką pod Stroemstad, ieden statek zepsuł, 
kilka .zatopił, O porażeniu Szwedów którzy do 
Norwegii wtargnąć mieli, czekamy7 ieszćze urzę­
dowego doniesienia. Pa try o tyczny żapał Nor- 
wegianów przyszedł do stopnia naywyżsżego, mia­
nowicie gdy odezwę G. Krogh w Drontheim da* 
Щ  przeczytali, w którey przypómiaa im, że przod­
kowie pod imieniem Norman nów straszni byli nie­
gdyś Europie; potomkom Zaiste przystoi równą 
waleczność okazać w obronie progów oyczystych. 
G. Ewald Ófficyerom j.armii Duńskiej zalecił u- 
ważne czytanie dzieła Wydanego przez Księdza 
Lor sen 0|sposobie odpierania nieprzyiaćioł dzisiej­
szych obczyzny haszeyl; zbiiaiąc za$ wszeiki 
przesąd i zarzut przeciw autorowi, powiada, że woy- 
na rewolucyjna militarne talent a światu obiawiła 
w rozmaitych stanach; sam Ewald podczas Ame­
ryk a ńskiey wóyny znał duchownego imieniem Mu*
hlenberg w obozach Angielskich, bez którego ra­
dy Generałowie Brytańscy i Hascy nic nie czynili.

L O N D Y N  d. 18 kwietnia. Kupcy, manu- 
fakturzystowie, ińni obywatele znaczniejsi tey 
stolicy w liczbie wielkiey podali Parlamentowi 
proźbę godną uwagi , ażeby naród Angielski Я 
Ameryką woyny nie zaczynał, gdyż ten przypa­
dek zniszczy zupełnie nasz handel dość zcieśnio­
ny. W tem piśmie dowodzą kupcy, że A mery kań. 
scy żeglarze co rok zabierają towarów Angielskich 
hay mniej za 10 mili- ŚŁezlińgów1; ponieważ tak 
wiele potrzebować nie mogą prowińcye R h te у» 
idzie zatćm iż Amerykanie część znaczną udzie­
lać zwykli drugim narodom. W teyże proźbie iest 
wyrażono, iż Amerykańscy kupcy Angielskim za­
winiają 1 2 mili. Sterlińgów* którą summę z tracić 
możemy, ie żel i Rpta obciętną być przestanie.

Ad mi rai ic у a wiele okrętów do Gibraltaru Wy 
słała, słysząc %e Francuzi mówić nie przestają d 
blizkiem oblężeniu tey twierdzy, która dziś iest 
opatrzona we wszystko. Minister skarbowy oświad­
czył , że wkrótce rząd zaciągnie długiem 8 b ill.  
Śteriingów ha potrzebę skarbu Angielskiego, a 1 
iniilion dla Wandy i. Rząd hasz w głębokiem uta. 
leniu ttzyma układy swoie względem wypraw za. 
morskich; iedne po drugich wychodzą z portów 
eskadry uzbroione do mieysc przeznaczonych; inne 
za niemi nastąpią iak tylko będą gotowe do że. 
glugi; ó wielkiey fldtcie statków przewozowych 
kilkaset liczącej, którą w Yarmouth zgromadzo. 
no, żeby wojska lądowe zaniosła do Sundu, nic 
pewnego leszcze hie wieitiy, Wyszła, czylitez na 
mieysc u zostanie. W Madras i na brzegach Goto. 
inandelskich kompania wschodnio indyiska wypra­
wę gotuie; nic innego mieć za cel nie może, iak 
podbicie wysp Manilskich, Francuzkiey, alboteź 
Batawii i Hollenderskich osad,


